
Settore proponente: SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE E
PROGETTAZIONE - 

Prot. 70949

del 12/09/2025

ORDINANZA N. 242 DEL 12/09/2025

OGGETTO: CHIUSURA DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. RODARI” DI VIA
CARLO  COLLODI  N.  2  ALLE  ATTIVITÀ  DIDATTICHE.  TRASFERIMENTO
DELLE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA PRESSO IL PLESSO ORAZIO DI
VIA TOMMASO NERI N. 14

Il Sindaco

Premesso che:

Con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10/03/2020 recante 
“Assegnazione  di  510  milioni  e  individuazione  degli  interventi  di  edilizia  scolastica  ammessi  a  
finanziamento”  venivano  assegnate  ad  ogni  Regione  le  risorse  destinate  agli  interventi  di  edilizia 
scolastica ricompresi nella programmazione regionale triennale 2018/2020, dando atto che l’importo da  
assegnare agli Enti Locali veniva definito sulla base dei piani regionali di cui all’Allegato A, tra cui  
rientrava l’intervento di “Ampliamento ed adeguamento dei plessi scolastici Infanzia e Primaria di Via  
Tommaso Neri e Primaria “G.Rodari” di Tivoli Terme” per l’importo complessivo di € 5.245.000,00;

Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02/12/2021 recante “Decreto per la definizione dei  
criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e delle  
modalità di individuazione degli interventi”, gli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione del 
patrimonio edilizio scolastico esistente, compresi nella programmazione triennale nazionale in materia  
di edilizia scolastica 2018/2020, ovvero in altre programmazioni disponibili, sono confluiti all’interno 
del  PNRR  -  Missione  4  -  Componente  1  -  Investimento  3.3  “Piano  di  Messa  in  sicurezza  e  
riqualificazione delle scuole”;

La scuola primaria Gianni Rodari è interessata, nell’ambito dell’intervento finanziato, da un intervento  
di  adeguamento  sismico,  che  in  conformità  alle  Norme  tecniche  per  le  Costruzioni  2018  ed  alla 
successiva Circolare 21/01/2019 , n. 7 C.S.LL.PP, prevede, per la destinazione d’uso del fabbricato, per  
la combinazione sismica delle azioni, l’incremento dell’ indicatore di rischio sismico post interventi non  
minore di 0,1 rispetto al valore conseguito prima dell’intervento e comunque un valore non inferiore 
all’unità;

La scelta progettuale del progetto esecutivo per l’adeguamento sismico ha previsto l’impiego di isolatori  
elastomerici  ad  elevato  smorzamento  e  appoggi  scorrevoli  multidirezionali  a  superficie  piana  con 
procedura denominata RETROFIT;



Considerato che:

Le lavorazioni di adeguamento sismico interesseranno l’intera superficie del plesso scolastico per un 
periodo non inferiore ai 6 mesi;

È stata valutata l’impossibilità di far coesistere il cantiere attivo con il normale svolgimento delle attività  
scolastiche, in particolar modo per problemi di inquinamento acustico, non compatibile con ambienti  
didattici;

A seguito di riunioni di coordinamento intercorse tra l’Ufficio tecnico comunale, i tecnici incaricati, la  
dirigenza scolastica, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, la ditta affidataria, si è 
predisposto un piano logistico e funzionale relativamente ad alcuni immobili a destinazione scolastica di  
proprietà comunale in cui viene prevista la ricollocazione degli spazi didattici della scuola primaria  
Gianni Rodari, in particolare n. 12 aule verranno dislocate nel plesso Orazio di via Tommaso Neri;

L’obbligo di ottemperanza alla timeline del P.N.R.R. dell’intervento di cui alla Missione 4 - Componente 
1 - Investimento 3.3 “Piano di Messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole ed il cronoprogramma 
delle lavorazioni non permettono il differimento dell’intervento di adeguamento sismico nei periodi di 
sospensione dell’attività didattica;

Preso atto che:

gli uffici comunali interessati e la direzione didattica di Tivoli V hanno adottato tutte le attività tecnico-
amministrative necessarie all’effettuazione di quanto previsto dal citato piano logistico;

sono stati attivati i correlati interventi edilizi ed impiantistici necessari a rendere idonei i locali di nuova 
destinazione;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento, indifferibile ed urgente, ed ogni azione utile ad 
assicurare  la  tutela  del  pubblico  interesse  e  le  migliori  garanzie  di  sicurezza  per  alunni,  personale 
docente e non docente;
Visti gli artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Tutto quanto premesso e considerato.

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico “Gianni Rodari” di Via Carlo Collodi n. 2 alle attività didattiche;

Il conseguente trasferimento, delle attività presenti nel plesso scolastico “Gianni Rodari” di Via Carlo  
Collodi n. 2 di n. 12 classi della scuola Primaria, nello stabile ad uso scolastico “Orazio” di proprietà  
comunale di Via Tommaso Neri n.14 ;

L’accesso del plesso scolastico “Gianni Rodari”, sarà consentito esclusivamente all’impresa appaltatrice 
e ditte subappaltatrici, per i lavori di adeguamento sismico ed altri soggetti eventualmente autorizzate 
dalla Direzione Lavori e dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ed a personale tecnico 
dell’Amministrazione comunale per attività di carattere logistico, di sorveglianza e manutentive;



Gli ambienti ad uso cucina e palestra rimarranno fruibili esclusivamente agli operatori autorizzati ed agli  
utenti delle attività sportive delle associazioni concessionarie, mentre le aree di cantiere opportunamente  
delimitate saranno interdette ai non addetti ai lavori;

DISPONE

La notificazione della presente ordinanza a:
Dirigente scolastico I.C. Tivoli 5;

Settore IV-Ufficio Pubblica Istruzione;

Settore V-Ufficio Cultura Sport Turismo e Promozione della Città;

L’invio della presente ordinanza ai Responsabili comunali di tutti i settori e sezioni di staff, per quanto  
di competenza;

L’invio della presente ordinanza, per conoscenza e quanto di competenza, a:
Prefettura di Roma;

Comando Carabinieri di Tivoli;

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca:
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica;

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio;

Regione Lazio:
Dipartimento di Protezione Civile;

Area Infrastrutture viarie e sociali;

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo online e sul sito Internet del Comune;

AVVERTE CHE
Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il  Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, sede di Roma, ovvero ricorso straordinario al Presidente della  
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente nei termini di 60 (sessanta) giorni e 120 
(centoventi) giorni dalla data di notificazione e/o pubblicazione del presente atto.

Tivoli, lì 12/09/2025 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3667 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 242 del 12/09/2025

Oggetto: CHIUSURA DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. RODARI” DI VIA CARLO 
COLLODI N. 2 ALLE ATTIVITÀ DIDATTICHE. TRASFERIMENTO DELLE CLASSI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA PRESSO IL PLESSO ORAZIO DI VIA TOMMASO NERI N. 14

Dell'Ordinanza 242 del 12/09/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 12/09/2025 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


